che deve tenersi dalla Cancelleria Metropolitana nello stendere e rilasciare gratti delle 
Istituzioni degl’Abati.

Nel fine del presente foglio sopra le Istituzioni degl'Abati, desidera il Vescovo 
di Vitebsco,217 per parte del Metropolitano di Russia, di sapere, se in seguela del Decreto 
pronunziato alli 24 Maggio 1757, dalla S. Congregazione: - Quandocunque alicui 
Monasterio iure ordinario, vel delegato praeficiendus est Abbas, institutionem ad Metro
politani, installationeni autem iuxta praescripta in Decretali - Super Familiam - ad 
Protoarchimandritam pertinere -, possa il P. Generale pretendere d’installare quegl’an- 
cora Abbati, che governano le Badie non ridotte in Congregatione Monastica? - E 
se non ostante l’altro Decreto della prelodata S. Congregazione: - ad VII. In illis 
solis Monasteriis instituat Abbates, in quibus tempore promulgatae Constitutionis 
SS.mi Domini nostri, quae incipit - Inter plures -218 extabant in pacifica possessione Ab
bates -, possa il Metropolitano procedere alia (f. 461 v) Istituzione degl’Abbati, che 
si leggono nel Sinodo di Zamoscia? - perchè tra gl’altri inconvenienti sequirebbe 
anche questo che non potrebbe più Metropolitano istituire manco l’Abate di Onu- 
frei, essendo stata quella Badia vacante nel tempo, in cui fu promulgata la Decre
tale prelodata.

68.
(Polock-Roma, 20 . V  . 1758).

Adnotationes et considerationes de formula professionis fidei et iuramenti in institu
tione Archimandritarum, fortasse consilio et iussu Metropolitae factae.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 781, f. 464-65v.

Super Formula Iuramenti Abbatialis.
A. — Dal principio medesimo della Formola, che, per il giuramento degl’Abati 

progetta il P. Generale de’ Basiliani di Russia, apparisce subito non essere appli
cabile a tutte le Istituzioni degl’Abbati per le considerazioni esposte nell’altro fo
glio sotto la Lettera B.

B. — Non si nega, che il Metropolita, rispetto alle Badie esistenti nelle suffra- 
ganee Diocesi di Russia, non sia soltanto Delegato Apostolico. Poco decoro sa
rebbe alla Sede stessa, quando al di lei Delegato, invice di ubbidienza, prestassero 
gl’Abati solamente — observantiam et obsequium —.

È incontrovertibile, che il Metropolitano, in riguardo o agl’Abati Vescovi o alle 
Badie non ridotte in Congregazione, ma esistenti nella di lui Diocesi, sia rigoro-

817 Agitur de Jasone Smogorzewskyj, qui tunc temporis iam Coadiutor Metropolitae pro 
Archieparchia Polocensi nominatus fuit, quam dein obtinuit an. 1762. Ab anno 1780 Metropolita 
Kioviensis.